
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1492 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”: DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DEL SOFTWARE DESTINATO AD ESSERE 
VEICOLATO NELLE INSTALLAZIONI MULTIMEDIALI 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 

dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 

custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 

disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 

mostra Canova (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 912 del 25/05/2022 con la quale: 

 è stata avviata un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione del contraente 

relativamente alla progettazione e realizzazione del software destinato ad essere 

veicolato nelle installazioni multimediali che costituiranno parte integrante 

dell’allestimento della mostra, come da progetto affidato con determinazione 

dirigenziale registro unico n. 2319/2021 all’architetto Antonio Ravalli_PI: 01246910382; 

 si è provveduto a prenotare, ex art 183 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, l’importo di € 

15.000,00 (iva esclusa), pari ad € 18.300,00 (iva inclusa – impegno n. 2277) per la 

progettazione e realizzazione del software destinato ad essere veicolato nelle 

installazioni multimediali previste nel progetto allestitivo della mostra in oggetto, 

imputando tale cifra al capitolo 350456, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, 

titolo 1, macro aggregato 103)_PCF.1.03.02.11.000 dando atto che tale impegno deve 

essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF . 1.03.02.11.999_CDC MUSEO; 

 

Preso atto che l’arch. Paola Perozzo di Cittadella (PD)_CF: PRZPLA85R63C743H, operatore 

economico dalla comprovata esperienza in materia di progettazione di software museali contattato in 

virtù del principio di rotazione, a fronte di un corrispettivo di € 10.500,00 (regime va forfettario), pari 

 



ad € 10.922,00 (inarcassa ed imposta di bollo compresa) ha proposto la realizzazione di n. 2 

installazioni multimediali della mostra “Io, Canova. Genio Europeo”, nello specifico così delineate: 

 

Installazione 1: 

Videomapping sulle tre pareti del vano scale d’ingresso alle sale museali, con contenuti introduttivi 

alle tematiche trattate nella mostra. La ricerca visiva dovrà indagare le fasi del processo creativo del 

Canova, dal disegno alla terracotta, per poi passare al gesso e infine al marmo. L’installazione dovrà 

prevedere l’utilizzo di due proiettori posizionati ognuno sopra una struttura poggiata a terra ai lati del 

pianerottolo d’ingresso alle sale museali. L’installazione dovrà prevedere una parte audio di 

ambientazione diffusa da un impianto adeguato nell’androne delle scale. 

 

Installazione 2: 

 

Video proiezione di una porzione della parete costituita da tessuto scuro a copertura degli affreschi 

della prima sala del percorso della mostra. I contenuti dovranno essere delicate videoanimazioni di 

alcuni disegni con soggetti bucolici dei taccuini di Antonio Canova proiettate al di sopra della pedana 

con i busti di gesso a partire da circa 2 metri d’altezza. L’installazione dovrà prevedere l’utilizzo di un 

proiettore posizionato su struttura poggiata a terra addossata alla parete opposta alla superficie da 

proiettare. I contenuti saranno gestiti attraverso un media player, programmato per mandare in loop 

il video e facilmente accendibile e spegnibile per tutta la durata della mostra. In questa installazione 

non è prevista la parte audio. 

 

Valutata congrua detta offerta sia dal punto di vista della qualità progettuale che di prezzo, tendo 

conto che il prezzo offerto è in linea con quelli correnti di mercato e comparabile con appalti di 

servizi di progettazione di software affidati nel recente passato dall’Area Terza; 

 

Ritenuto di procedere a detto affidamento ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, dando atto che 

l’importo contrattuale trova copertura nell’impegno n. 2277, assunto con la citata determinazione 

dirigenziale registro unico n. 912 del 25/05/2022 ed imputato al bilancio 2022 - capitolo 350456, 

(d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 103)_PCF.1.03.02.11.000 

assegnato al codice PCF di 5° livello PCF . 1.03.02.11.999_CDC MUSEO; 

Preso atto che i requisiti di ordine generale previsti dalle linee guida n. 4 ANAC sono stati verificati 

in capo all’operatore economico Paola Perozzo di Cittadella (PD)_CF: PRZPLA85R63C743H; 

Ritenuto pertanto di procedere al suddetto affidamento adottando come forma contrattuale la 

scrittura privata telematica, dando atto che si procederà all’acquisizione in oggetto tramite trattativa 

diretta sul M.E.P.A.; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 



- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare all’arch. Paola Perozzo di Cittadella (PD)_CF: PRZPLA85R63C743H la 

progettazione e realizzazione del software destinato ad essere veicolato nelle installazioni 

multimediali previste nel progetto allestitivo della mostra “Io, Canova. Genio Europeo” a 

fronte di un corrispettivo di € 10.500,00 (regime va forfettario), pari ad € 10.922,00 (inarcassa 

ed imposta di bollo compresa); 

3. di dare atto che l’importo contrattuale di € 10.922,00 trova copertura nell’impegno n. 2277, 

assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. 912 del 25/05/2022 ed imputato 

al bilancio 2022 - capitolo 350456, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 103)_PCF.1.03.02.11.000 assegnato al codice PCF di 5° livello PCF . 

1.03.02.11.999_CDC MUSEO; 

4. di ridurre per € 7.378,00 il citato impegno n. 2277 a seguito della sopravvenuta economia di 

spesa rispetto alla prenotazione di impegno effettuata con la suddetta determinazione 

dirigenziale registro unico n. 912 del 25/05/2022; 

5. di procedere al suddetto affidamento adottando come forma contrattuale la scrittura privata 

telematica, dando atto che si procederà all’acquisizione in oggetto tramite trattativa diretta sul 

M.E.P.A.; 

6. di incaricare la di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III 

Cultura e Museo, di procedere alla stipula della citata trattativa diretta; 

7.  di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si 

ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

8. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di regolari 

fatture, entro il limite massimo del presente impegno, liquidate dalla P.O Servizio "Affari 

Generali e amministrativi", previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato; 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U sub 2277/1_2022 

 



  
 
. 
 
. 
 


